
Algemene plaatselijke verordening Hollands Kroon 

De raad van de gemeente Hollands Kroon; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 januari 2026; 

  

gelet op het bepaalde in de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 151d, 154 en 154a van de Gemeentewet, 

de artikelen 3, eerste lid, en 4, eerste lid, van de Wet openbare manifestaties en artikel 30c, tweede lid, 

van de Wet op de kansspelen; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Algemene plaatselijke verordening Hollands Kroon 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1:1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. bebouwde kom: de bebouwde kom of kommen waarvan gedeputeerde staten de grenzen hebben 

vastgesteld overeenkomstig artikel 27, tweede lid, van de Wegenwet, bij hun besluit van: 

- 18 februari 1989 (gemeente Wieringermeer); 

- 12 januari 2004 (gemeente Niedorp); 

- 12 juli 2001 (gemeente Wieringen); 

- 18 augustus 2005 (gemeente Anna Paulowna). 

b. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het nemen van een besluit ten aanzien van 

een omgevingsvergunning als bedoeld in de Omgevingswet. 

c. bouwwerk: constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die op de 

plaats van bestemming hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij direct of indirect 

steun vindt in of op de grond, bedoeld om ter plaatse te functioneren. Inclusie de daarvan deel 

uitmakende bouwwerkgebonden installaties. 

d. college: het college van burgemeester en wethouders. 

e. gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet. 

f. handelsreclame: iedere openbare aanprijzing van goederen of diensten, waarmee kennelijk beoogd 

wordt een commercieel belang te dienen. 

g. openbaar water: wateren die voor het publiek bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn. 

h. openbare plaats: een voor het publiek toegankelijke plaats, waaronder begrepen de weg. 

i. parkeren: het laten stilstaan van een voertuig anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en 

gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen van passagiers of voor het onmiddellijk laden 

of lossen van goederen. 

j. rechthebbende: degene die over een zaak zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, beperkt 

recht of persoonlijk recht. 

k. voertuig: fietsen, bromfietsen, gehandicaptenvoertuigen, motorvoertuigen, trams en wagens als 

bedoeld in artikel 1 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990. 

l. weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b, van de Wegenverkeerswet 

1994. 

Artikel 1:2 Beslistermijn 
1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een aanvraag voor een vergunning of ontheffing binnen 

acht weken na de datum van ontvangst van de aanvraag. 

2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoogste acht weken verdagen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

Artikel 1:3 (Vervallen) 
  

Nr. 58090 

GEMEENTEBLAD 9 februari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Hollands Kroon 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 1 



Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen 
1. Aan een vergunning of ontheffing kunnen voorschriften en beperkingen worden verbonden. Deze 

voorschriften en beperkingen strekken slechts tot bescherming van het belang of de belangen in 

verband waarmee de vergunning of ontheffing is vereist. 

2. Degene aan wie een vergunning of ontheffing is verleend, is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen na te komen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een omgevingsvergunning. 

Artikel 1:5 Persoonlijk karakter van vergunning of ontheffing 
1. De vergunning of ontheffing is persoonsgebonden, tenzij bij of krachtens deze verordening anders 

is bepaald. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een omgevingsvergunning. 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergunning of ontheffing 
1. De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken of gewijzigd als: 

ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt; a. 

b. op grond van een verandering van de omstandigheden of inzichten opgetreden na het ver- 

lenen van de vergunning of ontheffing, intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege het 

belang of de belangen ter bescherming waarvan de vergunning of ontheffing is vereist; 

c. de aan de vergunning of ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen niet zijn of 

worden nagekomen; 

d. van de vergunning of ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen of gedurende een 

daarin gestelde termijn dan wel, bij het ontbreken van een gestelde termijn, binnen een re- 

delijke termijn; of 

e. de houder dit verzoekt. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een omgevingsvergunning. 

Artikel 1:7 Termijnen 
1. De vergunning of ontheffing geldt voor onbepaalde tijd, tenzij bij de vergunning of ontheffing 

anders is bepaald of de aard van de vergunning of ontheffing zich daartegen verzet. 

2. De aard van de vergunning of ontheffing verzet zich in ieder geval tegen gelding voor onbepaalde 

tijd als het aantal vergunningen of ontheffingen is beperkt en het aantal mogelijke aanvragers 

het aantal beschikbare vergunningen of ontheffingen overtreft. 

Artikel 1:8 Weigeringsgronden 
1. De vergunning of ontheffing kan in ieder geval worden geweigerd in het belang van: 

de openbare orde; a. 

b. de openbare veiligheid; 

c. de volksgezondheid; 

d. de bescherming van het milieu. 

2. Een vergunning of ontheffing kan ook worden geweigerd als de aanvraag daarvoor minder dan 

drie weken voor de beoogde datum van de beoogde activiteit is ingediend en daardoor een be- 

hoorlijke behandeling van de aanvraag niet mogelijk is. 

Hoofdstuk 2 Openbare orde en veiligheid, volksgezondheid en milieu 
Afdeling 1. Voorkomen of bestrijding van ongeregeldheden 

Artikel 2:1 Samenscholing en ongeregeldheden 
1. Het is verboden de openbare orde te verstoren of deel te nemen aan een samenscholing, zich 

onnodig op te dringen of door uitdagend gedrag aanleiding te geven tot ongeregeldheden, te 

vechten of op andere wijze de orde te verstoren. 

2. Hij die op een openbare plaats aanwezig is bij een voorval waardoor ongeregeldheden ontstaan 

of dreigen te ontstaan, of hij die een tot toeloop van publiek aanleiding gevende gebeurtenis 

waardoor ongeregeldheden ontstaan of dreigen te ontstaan, dan wel zich bevindt in of aanwezig 

is bij een samenscholing, is verplicht op bevel van een door het college of burgemeester aange- 

wezen toezichthouder zijn weg te vervolgen of zich in de door hem aangewezen richting te verwij- 

deren. 

3. Het is verboden om aanwezig te zijn op openbare plaatsen die door de burgemeester voor de 

openbare veiligheid zijn afgezet. 

4. De burgemeester kan ontheffing verlenen het in het derde lid bepaalde verbod. 

5. Dit artikel geldt niet voor betogingen, vergaderingen en godsdienstige en levensbeschouwelijke 

samenkomsten zoals bedoeld is in de Wet openbare manifestaties. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 2 



Artikel 2:1 Samenscholing en ongeregeldheden 
1. Het is verboden de openbare orde te verstoren of deel te nemen aan een samenscholing, zich 

onnodig op te dringen of door uitdagend gedrag aanleiding te geven tot ongeregeldheden, te 

vechten of op andere wijze de orde te verstoren. 

2. Hij die op een openbare plaats aanwezig is bij een voorval waardoor ongeregeldheden ontstaan 

of dreigen te ontstaan, of hij die een tot toeloop van publiek aanleiding gevende gebeurtenis 

waardoor ongeregeldheden ontstaan of dreigen te ontstaan, dan wel zich bevindt in of aanwezig 

is bij een samenscholing, is verplicht op bevel van een door het college of burgemeester aange- 

wezen toezichthouder zijn weg te vervolgen of zich in de door hem aangewezen richting te verwij- 

deren. 

3. Het is verboden om aanwezig te zijn op openbare plaatsen die door de burgemeester voor de 

openbare veiligheid zijn afgezet. 

4. De burgemeester kan ontheffing verlenen het in het derde lid bepaalde verbod. 

5. Dit artikel geldt niet voor betogingen, vergaderingen en godsdienstige en levensbeschouwelijke 

samenkomsten zoals bedoeld is in de Wet openbare manifestaties. 

Artikel 2:2 (Vervallen) 
  

Artikel 2:3 Kennisgeving betogingen op openbare plaatsen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:4 (Vervallen) 
  

Artikel 2:5 (Vervallen) 
  

Artikel 2:6 Verspreiden geschreven of gedrukte stukken of afbeeldingen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:7 (Vervallen) 
  

Artikel 2:8 (Vervallen) 
  

Artikel 2:9 Vertoningen op openbare plaatsen [niet opgenomen] 
  

Afdeling 2. Bruikbaarheid, uiterlijk aanzien en veilig gebruik van openbare plaatsen 

Artikel 2:10 Het plaatsen van voorwerpen op openbare plaatsen of gebruik in strijd met de 

publieke functie daarvan 
1. Het is niet toegestaan de openbare weg, een gedeelte van de openbare weg of een openbare 

plaats die in beheer is van de gemeente anders te gebruiken dan overeenkomstig de publieke 

functie daarvan, als: 

a. dat schade toebrengt aan de weg of openbare plaats; 

b. dat een gevaar oplevert voor het gebruiken van de weg of openbare plaats of voor het 

doelmatig en veilig kunnen gebruiken van de weg of openbare plaats; 

c. de weg of openbare plaats niet kan worden verzorgd en onderhouden; 

d. de inrichting en/of het gebruik afwijkt van de publieke functie en openbare bestemming. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen, als dat nodig is voor de openbare orde of de woon- en 

leefomgeving, nadere regels bepalen voor terrassen en uitstallingen. 

3. Het verbod in het eerste lid geldt niet voor het plaatsen van tweevlaks- of driehoeksborden en 

spandoeken in het kader van niet commerciële overheidscampagnes, culturele- of sportevene- 

menten in en ten behoeve van de gemeente Hollands Kroon, alsmede alle verkiezingen, indien 

(voor wat betreft de borden) aan de volgende voorwaarden wordt voldaan: 

a. een maximale breedte van 1,0 meter en een maximale hoogte van 1,35 meter; 

b. de onderzijde van het bord niet hoger dan 0,5 meter boven de grond is geplaatst; 

c. niet meer dan 5 per kern per overheidscampagne of cultureel- of sportevenement; 

d. de borden binnen een week na het culturele of sportevenement worden verwijderd; 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 3 



e. de borden ingeval van overheidscampagnes en verkiezingen na plaatsing gedurende een 

periode van maximaal 4 weken worden verwijderd. 

4. Burgemeester en wethouders kunnen het aanbrengen van de borden en spandoeken als bedoeld 

in lid 3 verbieden als: 

a. het gebruik schade toebrengt aan de weg; 

b. het gebruik een gevaar oplevert voor de bruikbaarheid van de weg of voor het doelmatig 

en veilig gebruik van de weg; 

c. de weg niet kan worden verzorgd en onderhouden; 

d. het bord is geplaatst aan een lichtmast met bewegwijzering of lichtbak. 

5. Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van het in lid 1 genoemde verbod. 

6. Burgemeester en wethouders kunnen een omgevingsvergunning verlenen voor het in het eerste 

lid bedoelde gebruik als het gaat om lichtreclame of de opslag van materialen. 

7. Het verbod geldt niet voor evenementen en standplaatsen. 

8. Het verbod geldt niet als er voor in het daarin genoemde onderwerp, al iets is geregeld in de Wet 

beheer rijkswaterstaatswerken, artikel 5 van de Wegenverkeerswet, of de Wegenverordening 

Noord-Holland. 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleggen, beschadigen, en veranderen van 

een weg [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:12 Maken of veranderen van een uitweg [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:13 (Vervallen) 
  

Artikel 2:14 Winkelwagentjes [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:15 Hinderlijke beplanting of gevaarlijk voorwerp [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:16 Openen straatkolken en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:17 Kelderingangen en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:18 Rookverbod in bossen en natuurterreinen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:19 Gevaarlijk of hinderlijk voorwerp (Vervallen) 
  

Artikel 2:20 Vallende voorwerpen (Vervallen) 
  

Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer en verlichting [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:22 Objecten onder hoogspanningslijnen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:23 Veiligheid op het ijs [niet opgenomen] 
  

Afdeling 3. Evenementen [niet opgenomen] 

  

Artikel 2:24 Definities [niet opgenomen] 
  

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 4 



Artikel 2:24A Evenementenkalender [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:25 Evenementenvergunning [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:26 Ordeverstoring [niet opgenomen] 
  

Afdeling 4. Toezicht op openbare inrichtingen 

Artikel 2:27 Definitie openbare inrichting 
De voor het publiek toegankelijke, besloten ruimte, waarin bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij 

bedrijfsmatig was logies wordt verstrekt en/of dranken worden geschonken en/of rookwaren of spijzen 

voor consumptie worden verstrekt of bereid. Een openbare inrichting zijn in ieder geval: een hotel, 

restaurant, pension, café, cafetaria, snackbar, discotheek, buurthuis, clubhuis. Een openbare inrichting 

is ook het bijbehorende terras en eventuele andere buitenactiviteiten die bij deze afgesloten ruimte 

horen. 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 
1. Voor het exploiteren van een openbare inrichting is een vergunning van de burgemeester nodig. 

2. De burgemeester weigert de vergunning als de exploitatie van de openbare inrichting in strijd is 

met het omgevingsplan. 

3. Naast de weigering op basis van de algemene weigeringsgronden zoals opgenomen in artikel 

1:8 houdt de burgemeester rekening met: 

a. het karakter van de straat en de wijk waarin het horecabedrijf is gelegen of gelegen gaat 

komen; 

b. de soort en grootte van het horecabedrijf; 

c. de wijze van bedrijfsvoering door de exploitant of de leidinggevende en het levensgedrag 

van die persoon. 

d. Eventuele gebeurtenissen met geweld, overlast op straat of drugsgebruik in een periode 

van 6 maanden voor de aanvraag 

4. Er is geen vergunning nodig voor een openbare inrichting die zich bevindt in: 

a. een winkel zoals bedoeld wordt in artikel 1 van de Winkeltijdenwet en de activiteiten van 

de openbare inrichting niet de hoofdactiviteiten zijn van de winkel; 

b. een zorginstelling; 

c. een museum; 

d. een bedrijfskantine of – restaurant. 

5. De burgemeester verleent op verzoek of ambtshalve vrijstelling van het verbod aan openbare 

inrichtingen die horecabedrijf zijn als bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet, als: 

a. zich in de zes maanden voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze bepaling geen inci- 

denten gepaard gaande met geweld, overlast op straat of drugsgebruik en -handel hebben 

voorgedaan in of bij de inrichting; of 

b. de inrichting zich nieuw in de gemeente vestigt en er zich geen weigeringsgronden voordoen 

als bedoeld in artikel 1:8 of 2.28 tweede of derde lid. 

6. De vrijstelling wordt ingetrokken wanneer zich een incident heeft voorgedaan als bedoeld in het 

vijfde lid, onder a. 

Artikel 2:29 Sluitingstijden 
1. Openbare inrichtingen zijn gesloten en er zijn geen bezoekers aanwezig op: 

maandag tot en met vrijdag tussen 02.00 uur en 06.00 uur; a. 

b. op zaterdag en zondag tussen 03.00 uur en 06.00 uur; 

c. op 1 januari tussen 04.00 uur en 06.00 uur. 

2. De burgemeester kan ontheffing verlenen van de sluitingstijd. 

3. Voor een openbare inrichting in een winkel gelden dezelfde sluitingstijden als voor de winkel. 

4. Het eerste en het tweede lid gelden niet in die situaties waarvoor in of volgens de Wet milieubeheer, 

de Omgevingswet of het besluit activiteiten leefomgeving bepalingen zijn opgenomen. 

5. Na 01.00 uur mogen geen bezoekers meer worden toegelaten in een openbare inrichting. 

6. De burgemeester kan voor het beschermen van de openbare orde, veiligheid, zedelijkheid of ge- 

zondheid of voor bijzondere omstandigheden, voor één of meer openbare inrichtingen tijdelijk 

andere sluitingstijden vaststellen of tijdelijk sluiting bevelen. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 5 



7. Lid 6 geldt niet voor die situaties waarover in artikel 13b van de Opiumwet bepalingen zijn opge- 

nomen. 

Artikel 2.30 Afwijking sluitingstijd; tijdelijke sluiting [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.31 Verboden gedragingen 
1. Het is verboden in een openbare inrichting: 

de orde te verstoren; a. 

b. zich als bezoeker te bevinden na sluitingstijd of gedurende de tijd dat de inrichting gesloten 

dient te zijn op grond van een besluit krachtens artikel 2:30, eerste lid. 

c. op het terras spijzen of dranken te verstrekken aan personen die geen gebruik maken van 

het terras. 

Artikel 2.32 Handel binnen openbare inrichtingen 
De exploitant van een openbare inrichting staat niet toe dat een handelaar, aangewezen bij algemene 

maatregel van bestuur op grond van artikel 437, eerste lid, van het Wetboek van Strafrecht, of een voor 

hem handelend persoon in die inrichting enig voorwerp verwerft, verkoopt of op enige andere wijze 

overdraagt. 

Artikel 2.33 Het college als bevoegd bestuursorgaan 
Als een openbare inrichting geen voor publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf is, zoals omschre- 

ven in artikel 174 van de Gemeentewet, en welke bereikbaar is voor publiek dan treedt het college van 

burgemeester en wethouders, voor de toepassing van artikel 2:28 en 2:29, op als bevoegd bestuursor- 

gaan. 

  

Afdeling 5. Regulering paracommerciële rechtspersonen en overige aangelegenheden uit de Alcoholwet 

[niet opgenomen] 

  

Artikel 2:34a Definities [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:34b Para-commerciële rechtspersonen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.34c Verbod sterke drank bij paracommerciële rechtspersonen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.34d Bijeenkomsten bij paracommerciële rechtspersonen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.34e Schenktijden en verbod verstrekken van sterke drank [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.34f Verbod ‘Happy hours’ [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.34g Schenktijden en verbod verstrekken van sterke drank [niet opgenomen] 
  

Afdeling 6. Toezicht op inrichtingen tot het verschaffen van nachtverblijf 

Artikel 2.35 Definitie 
In deze afdeling wordt onder inrichting verstaan elke al dan niet besloten ruimte waarin, in de uitoefening 

van beroep of bedrijf, aan personen de mogelijkheid van nachtverblijf of gelegenheid tot kamperen 

wordt verschaft. 

Artikel 2.36 Kennisgeving exploitatie 
Degene die een inrichting opricht, overneemt, verplaatst of de exploitatie of feitelijke leiding van een 

inrichting staakt, is verplicht daarvan binnen drie dagen daarna schriftelijk kennis te geven aan de 

burgemeester. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 6 



Artikel 2:37 (Vervallen) 
  

Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister 
Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder is verplicht de exploitant of feitelijk 

leidinggevende van die inrichting volledig en naar waarheid naam, woonplaats, dag van aankomst en 

de dag van vertrek te verstrekken. 

  

Afdeling 7. Toezicht op speelgelegenheden 

Artikel 2:38a Definities 
Speelgelegenheid: een voor het publiek toegankelijke gelegenheid waar bedrijfsmatig of in een omvang 

alsof deze bedrijfsmatig is de mogelijkheid wordt geboden enig spel te beoefenen, waarbij geld of in 

geld inwisselbare voorwerpen kunnen worden gewonnen of verloren. 

Artikel 2:39 Speelgelegenheden 
1. Voor het exploiteren van een speelgelegenheid is een vergunning van de burgemeester nodig. 

2. Er is geen vergunning nodig voor: 

a. speelautomatenhallen waarvoor op grond van artikel 30c, eerste lid, onder b, van de Wet 

op de Kansspelen, vergunning is verleend; 

b. speelgelegenheden waarvoor de minister van Justitie of de Kamer van Koophandel vergun- 

ning mag verlenen; 

c. speelgelegenheden waar de mogelijkheid wordt geboden 

I. om het kleine kansspel zoals wordt bedoeld in artikel 7c van de Wet op de kansspelen, 

te beoefenen; 

II. om te spelen op speelautomaten zoals wordt bedoeld in artikel 30 van de Wet op de 

kansspelen; 

III. om de handeling zoals wordt bedoeld in artikel 1, onder a, van de Wet op de kansspelen 

uit te voeren. 

Artikel 2:40 Kansspelautomaten 
1. In hoogdrempelige inrichtingen zijn maximaal 2 kansspelautomaten toegestaan. 

2. In laagdrempelige inrichtingen zijn kansspelautomaten niet toegestaan. 

  

Afdeling 8. Maatregelen ter voorkoming van overlast, gevaar of schade 

Artikel 2:41 Betreden gesloten woning of lokaal 
1. Het is verboden een, volgens artikel 174a van de Gemeentewet 

gesloten woning; a. 

b. een niet voor publiek bereikbaar lokaal; 

c. een bij die woning of dat lokaal behorend erf, 

te betreden. 

2. Het is verboden een, volgens artikel 13b van de Opiumwet, 

a. gesloten woning; 

b. een niet voor het publiek toegankelijk lokaal; 

c. een bij die woning of dat lokaal behorend erf; 

d. een voor het publiek toegankelijk lokaal of bij dat lokaal behorend erf, 

te betreden. 

3. Deze verboden gelden niet voor personen van wie de aanwezigheid in de woning of het lokaal 

om dringende reden nodig is. 

Artikel 2:42 Plakken en kladden [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:43 Vervoer plakgereedschap en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:44 Vervoer inbrekerswerktuigen 
1. Het is verboden op een openbare plaats inbrekerswerktuigen te vervoeren of bij zich te hebben. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 7 



2. Het verbod is niet van toepassing als de genoemde gereedschappen, voorwerpen of middelen 

niet zijn gebruikt of niet zijn bestemd voor inbreken. 

Artikel 2:45 Betreden van plantsoenen en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:45a Vervoer geprepareerde voorwerpen 
1. Het is verboden op de weg of in de nabijheid van winkels te vervoeren of bij zich te hebben een 

voorwerp dat er kennelijk toe is uitgerust om het plegen van (winkel)diefstal te vergemakkelijken. 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing indien redelijkerwijs kan worden 

aangenomen dat het in dat lid bedoelde voorwerp niet bestemd is voor de in dat lid bedoelde 

handelingen. 

Artikel 2:46 Rijden over bermen en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:47 Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen 
1. Het is verboden op een openbare plaats: 

te klimmen of zich te bevinden op een beeld, monument, overkapping, constructie, openbare 

toiletgelegenheid, voertuig, hek, omheining of andere afsluiting, verkeersmeubilair of 

daarvoor niet bestemd straatmeubilair; 

a. 

b. zich op te houden op een wijze die voor andere gebruikers of omwonenden onnodig overlast 

of hinder veroorzaakt. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de artikelen 424, 426bis 

of 431 van het Wetboek van Strafrecht of artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994. 

Artikel 2:48 Verboden drankgebruik [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:48a Verboden lachgasgebruik [vervallen) 
  

Artikel 2:49 Verboden gedrag bij of in gebouwen 
1. Het is verboden zonder redelijk doel: 

zich in een portiek of poort op te houden; a. 

b. in, op of tegen een raamkozijn of een drempel van een gebouw te zitten of te liggen; 

c. zich zonder redelijk doel op te houden op het terrein van een school. 

2. Het is aan anderen dan bewoners of gebruikers van een flatgebouw, appartementsgebouw of 

een soortgelijke meergezinswoning of van een gebouw dat voor publiek toegankelijk is, verboden 

zich zonder redelijk doel te bevinden in een voor gemeenschappelijk gebruik bestemde ruimte 

van dat gebouw. 

Artikel 2:50 Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen en voor het publiek toegankelijke ruimtes 
1. Het is verboden om op een openbare plaats of in een voor het publiek bereikbare ruimte zonder 

reden aanwezig te zijn, op een manier die voor andere gebruikers of omwonenden onnodig 

overlast of hinder veroorzaakt. 

2. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarvoor in de artikelen 424, 426b is of 431 van 

het Wetboek van Strafrecht of artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994 andere bepalingen zijn 

opgenomen. 

Artikel 2:50a Messen en andere voorwerpen als steekwapen 
1. Het is verboden op door het college aangewezen openbare plaatsen of in daaraan grenzende voor 

het publiek openstaande gebouwen of op bij die gebouwen behorende erven messen of andere 

voorwerpen die als steekwapen kunnen worden gebruikt, bij zich te hebben. 

2. Het verbod geldt niet voor messen of voorwerpen die zodanig zijn ingepakt dat zij niet voor on- 

middellijk gebruik gereed zijn. 

3. Dit artikel is niet van toepassing voor zover het wapens betreft als bedoeld in artikel 2 van de Wet 

wapens en munitie. 

Artikel 2:51 Neerzetten van fietsen en dergelijke [niet opgenomen] 
  

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 8 



Artikel 2:52 Overlast van fiets of bromfiets op markt en kermisterrein en dergelijke [niet op- 

genomen] 
  

Artikel 2:53 Bespieden van personen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:54 Verbod gebruik openbare plaats als slaapplaats [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:55 (Vervallen) 
  

Artikel 2:56 (Vervallen) 
  

Artikel 2:57 Loslopende honden [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:58 Verontreiniging door honden [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:59 Gevaarlijke honden [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:60 Houden van hinderlijke of schadelijke dieren [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:61 (Vervallen) 
  

Artikel 2:62 Loslopend vee [niet opgenomen] 
  

Artikel 2.63: Duiven [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:64 Bijen [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:65 Bedelarij [niet opgenomen] 
  

Afdeling 9. Bestrijding van heling van goederen 

Artikel 2:66 Definitie 
In deze afdeling wordt onder handelaar verstaan de handelaar aangewezen bij algemene maatregel 

van bestuur op grond van artikel 437, eerste lid, van het Wetboek van Strafrecht. 

Artikel 2:67 Verplichtingen met betrekking tot het verkoopregister 
1. De handelaar is verplicht aantekening te houden van alle gebruikte of ongeregelde goederen die 

hij verkoopt of op andere wijze overdraagt, in een doorlopend en door de burgemeester gewaar- 

merkt register, en daarin onverwijld op te nemen: 

a. het volgnummer van de aantekening met betrekking tot het goed; 

b. de datum van verkoop of overdracht van het goed; 

c. een omschrijving van het goed, voor zover van toepassing daaronder begrepen soort, merk 

en nummer van het goed; 

d. de verkoopprijs of andere voorwaarden voor overdracht van het goed; en; 

e. de naam en het adres van degene die het goed heeft verkregen. 

2. De burgemeester kan vrijstelling verlenen van deze verplichtingen. 

3. Op de aanvraag om een vrijstelling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 9 



Artikel 2:68 Voorschriften als bedoeld in artikel 437 van het Wetboek van Strafrecht 
De handelaar of een voor hem handelend persoon is verplicht: 

a. de burgemeester binnen drie dagen schriftelijk in kennis te stellen: 

dat hij het beroep van handelaar uitoefent met vermelding van zijn woonadres en het adres 

van de bij zijn onderneming behorende vestiging; 
I. 

II. van een verandering van de onder I bedoelde adressen; 

III. dat hij het beroep van handelaar niet langer uitoefent; 

IV. dat hij enig goed kan verkrijgen dat redelijkerwijs van een misdrijf afkomstig is of voor de 

rechthebbende verloren is gegaan. 

b. de burgemeester op eerste aanvraag zijn administratie of register ter inzage te geven; 

c. aan de hoofdingang van elke vestiging een kenteken te hebben waarop zijn naam en de aard van 

de onderneming duidelijk zichtbaar zijn; 

d. een door opkoop verkregen goed gedurende de eerste drie dagen in bewaring te houden in de 

staat waarin het goed verkregen is. 

Artikel 2:69 (Vervallen) 
  

Artikel 2:70 (Vervallen) 
  

Afdeling 10. Consumentenvuurwerk en carbid [niet opgenomen] 

Artikel 2:71 Definitie [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:72 Verkoop consumentenvuurwerk [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:73 Gebruik van consumentenvuurwerk [niet opgenomen] 
  

Artikel 2:73a Carbid, acetyleengas afkomstig van carbid en gasmengsels of stoffen met ver- 

gelijkbare eigenschappen [niet opgenomen] 
  

Afdeling 11. Drugsoverlast 

Artikel 2:74 Drugshandel op straat 
Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet, is het verboden op of aan de weg te gaan staan of heen 

en weer te bewegen met als doel om middelen die worden bedoeld in artikel 2 en 3 van de Opiumwet, 

of daarop gelijkende waar, wel of niet tegen betaling af te leveren, aan te bieden of te verwerven, 

daarbij behulpzaam te zijn of daarin te bemiddelen. Het is ook verboden om op of aan wegen te zijn, 

in of op een voertuig, daarmee heen en weer of rond te rijden, met hetzelfde doel zoals in de eerste zin 

staat beschreven. 

Artikel 2:74a Drugsgebruik in het openbaar 
Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet is het verboden op of aan de weg post te vatten of zich 

daar heen en weer te bewegen en zich op of aan wegen in of op een voertuig te bevinden of daarmee 

heen en weer of rond te rijden, met het kennelijke doel om middelen als bedoeld in artikel 2 en 3 van 

de Opiumwet, of daarop gelijkende waar, al dan niet tegen betaling af te leveren, aan te bieden of te 

verwerven, daarbij behulpzaam te zijn of daarin te bemiddelen. 

  

Afdeling 12. Bijzondere bevoegdheden van de burgemeester 

Artikel 2:75 Bestuurlijke ophouding 
De burgemeester kan volgens artikel 154a van de Gemeentewet besluiten tot het tijdelijk doen ophouden 

van door hem aangewezen groepen van personen op een door hem aangewezen plaats als deze personen 

het bepaalde in 

• artikel 2:1 samenscholing en ongeregeldheden; 

• artikel 2:74a drugsgebruik in het openbaar; 

groepsgewijs niet naleven. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 10 



Artikel 2:76 Veiligheidsrisicogebieden 
De burgemeester kan volgens artikel 151b van de Gemeentewet een gebied, met inbegrip van de 

daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, aanwijzen als 

veiligheidsrisicogebied. De burgemeester doet dat als de openbare orde wordt verstoord door de 

aanwezigheid van wapens of als er ernstige vrees is dat dit kan ontstaan. 

Artikel 2:77 Cameratoezicht op openbare plaatsen 
De burgemeester mag volgens artikel 151c van de Gemeentewet vaste camera’s plaatsen voor een 

bepaalde periode voor het toezicht op een openbare plaats. 

Artikel 2:78 Gebiedsontzeggingen 
1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, het voorkomen of beperken van 

overlast, het voorkomen of beperken van aantastingen van het woon- of leefklimaat, de veiligheid 

van personen of goederen, de gezondheid of de zedelijkheid aan een persoon die strafbare feiten 

of openbare orde verstorende handelingen verricht een tijdelijk verbod opleggen om gedurende 

ten hoogste 48 uur in een of meer bepaalde delen van de gemeente op een openbare plaats 

aanwezig te zijn. 

2. Met het oog op de in het eerste lid genoemde belangen kan de burgemeester aan een persoon 

aan wie ten minste eenmaal een tijdelijk verbod is opgelegd als bedoeld in dat lid en die binnen 

6 maanden na een eerder tijdelijk verbod opnieuw strafbare feiten of openbare orde verstorende 

handelingen verricht, een tijdelijk verbod opleggen om gedurende ten hoogste 12 weken in een 

of meer bepaalde delen van de gemeente op een openbare plaats aanwezig te zijn. 

3. De burgemeester beperkt het krachtens het eerste of tweede lid opgelegde verbod, als hij dat in 

verband met de persoonlijke omstandigheden van betrokkene noodzakelijk oordeelt. De burge- 

meester kan op aanvraag tijdelijke ontheffing verlenen van een tijdelijk verbod. 

4. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste of tweede lid opgelegd verbod. 

5. Indien de officier van justitie een persoon een gedragsaanwijzing heeft gegeven als bedoeld in 

artikel 509hh, tweede lid, onderdeel a, van het Wetboek van Strafvordering, legt de burgemeester 

aan deze persoon voor hetzelfde gebied niet een tijdelijk verbod op als bedoeld in het eerste of 

tweede lid. 

Artikel 2:79 Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d Gemeentewet 
1. Gedrag vanuit een woning of een bij die woning horend erf of in de onmiddellijke nabijheid van 

die woning of erf, mag geen ernstige of herhaaldelijke hinder veroorzaken voor mensen die om 

deze woning of erf heen wonen. 

2. De persoon die de woning of een bij die woning behorend erf gebruikt, of dit, tegen betaling, in 

gebruik geeft aan een persoon die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basis- 

registratie personen is ingeschreven, moet daarvoor zorgen. 

Artikel 2:80 Sluiting voor publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf 
1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde of ter voorkoming of beperking van 

overlast of nadelige beïnvloeding van het woon- of leefklimaat besluiten tot de gehele of gedeel- 

telijke sluiting van een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw behorend erf. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin artikel 2:30, eerste lid, of artikel 13b van 

de Opiumwet voorziet. 

3. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit aan op of nabij de toegang van het voor het 

publiek openstaande gebouw of het bij dat gebouw behorende erf. 

4. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht blijft, zolang 

de sluiting van kracht is. 

5. Het is verboden een gesloten gebouw of erf te bezoeken, als bezoeker daarin of daarop te verblijven 

of een bezoeker daarin of daarop te laten verblijven zonder toestemming van de burgemeester. 

6. De burgemeester kan een sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en omstandigheden 

hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

  

Afdeling 12a. Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 

Artikel 2:81 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide ondernemersklimaat 
1. In dit artikel wordt verstaan onder: 

bedrijfsmatige activiteit: activiteit in de uitoefening van een beroep of bedrijf, die niet valt 

onder de vergunningplicht bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet of de artikelen 2:28 of 3:3; 
a. 

b. beheerder: natuurlijk persoon die door de exploitant is aangesteld voor de feitelijke leiding 

over de bedrijfsmatige activiteit; 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 11 



c. exploitant: natuurlijk persoon of bestuurder van een rechtspersoon of tot vertegenwoordiging 

van die rechtspersoon bevoegde natuurlijk persoon, voor wiens rekening en risico de be- 

drijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend. 

2. De burgemeester kan in het belang van de leefbaarheid, de openbare orde en veiligheid of ter 

voorkoming van een nadelige beïnvloeding daarvan bedrijfsmatige activiteiten en gebouwen of 

bij die gebouwen behorende erven of gebieden aanwijzen waarop het verbod uit het derde lid 

van toepassing is. 

3. Het is verboden om zonder vergunning van de burgemeester een door hem aangewezen bedrijfs- 

matige activiteit uit te oefenen in een door hem aangewezen gebouw, op een bij dat gebouw 

behorend erf of in een door hem aangewezen gebied. 

4. De exploitant vraagt de vergunning aan door gebruik te maken van een door de burgemeester 

vastgesteld formulier, waarbij in elk geval de volgende gegevens worden verstrekt: 

a. voor welke bedrijfsmatige activiteit de vergunning wordt gevraagd; 

b. de persoonsgegevens en een geldig identiteitsbewijs van de exploitant en beheerder; 

c. het adres en telefoonnummer van de locatie waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitge- 

oefend; 

d. het nummer van inschrijving in het Handelsregister; 

e. voor zover van toepassing, de verblijfstitel van de exploitant en beheerder; 

f. voor zover van toepassing, een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant en beheerder gerechtigd 

zijn om in Nederland arbeid te verrichten; 

g. een document waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is over het gebouw of erf te be- 

schikken waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend; 

h. een verklaring omtrent het gedrag van de exploitant en beheerder. 

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid weigeren: 

a. als de leefbaarheid in het gebied door de wijze van exploitatie nadelig wordt beïnvloed of 

dreigt te worden beïnvloed; 

b. als de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

c. als redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de 

aanvraag vermelde in overeenstemming zal zijn; 

d. als niet voldaan is aan de bij of krachtens het vierde lid gestelde eisen voor de aanvraag; 

e. als er aanwijzingen zijn dat in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit personen 

werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen 

of Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; 

f. als het uitoefenen van de bedrijfsmatige activiteit in strijd is met het Omgevingsplan of de 

Wet milieubeheer. 

6. De exploitant is verplicht elke verandering in de uitoefening van zijn bedrijfsmatige activiteit 

waardoor deze niet langer in overeenstemming is met de in de vergunning opgenomen gegevens 

zo spoedig mogelijk aan de burgemeester te melden. De burgemeester verleent een gewijzigde 

vergunning, als de bedrijfsmatige activiteit aan de vereisten voldoet. 

7. Het is verboden het gebouw of erf waar de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend voor be- 

zoekers geopend te hebben zonder dat de exploitant of beheerder aanwezig is. 

8. De exploitant of de beheerder ziet erop toe dat in of vanuit het gebouw of erf waar de bedrijfsma- 

tige activiteit wordt uitgeoefend geen strafbare feiten plaatsvinden. 

9. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester een vergunning intrekken of wijzigen 

als de omstandigheden sinds de vergunningverlening zijn gewijzigd, doordat: 

a. de exploitant of beheerder in enig opzicht van slecht levensgedrag is; 

b. de exploitant of beheerder betrokken is of ernstige nalatigheid kan worden verweten bij 

activiteiten of strafbare feiten die verband houden met de bedrijfsmatige activiteit of toestaat 

of gedoogt dat strafbare feiten of activiteiten worden gepleegd waarmee de openbare orde 

nadelig wordt beïnvloed; 

c. er in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit strafbare feiten hebben plaatsgevonden 

of plaatsvinden; 

d. er aanwijzingen zijn dat in de uitoefening van de bedrijfsmatige activiteit personen werkzaam 

zijn of zullen zijn in strijd met het bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreemde- 

lingenwet 2000 bepaalde; 

e. de exploitant de bedrijfsmatige activiteit heeft beëindigd of gewijzigd; of 

f. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de vergun- 

ning vermelde in overeenstemming is. 

10. Als de bedrijfsmatige activiteit in strijd met de vergunning of het verbod wordt uitgeoefend of 

als een van de situaties bedoeld in het negende lid van toepassing is, kan de burgemeester, on- 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 12 



verminderd het bepaalde in artikel 2:80, een besluit nemen tot sluiting van het gebouw of erf waar 

de bedrijfsmatige activiteit wordt uitgeoefend. 

11. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit tot sluiting aan op of nabij de toegang van 

het voor het publiek openstaande gebouw of erf. 

12. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht blijft, zolang 

de sluiting van kracht is. 

13. Het is eenieder verboden een overeenkomstig het tiende lid gesloten gebouw of erf te betreden 

of daarin of daarop te verblijven. 

14. De burgemeester kan de sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en omstandigheden 

hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

15. In afwijking van het derde lid geldt het verbod voor de exploitant die op het moment van inwer- 

kingtreding van het aanwijzingsbesluit al een onder het aanwijzingsbesluit vallende bedrijfsmatige 

activiteit verricht, voor die bestaande activiteit op bestaande locaties eerst drie maanden na in- 

werkingtreding van het aanwijzingsbesluit of, als dat eerder is, met ingang van inwerkingtreding 

van het besluit tot weigering van een door hem aangevraagde of intrekking van een aan hem 

verleende vergunning. 

16. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

Hoofdstuk 3. Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen 
Afdeling 1. Algemene bepalingen 

Artikel 3:1 Afbakening 
De artikelen 1:2 en 1:5 tot en met 1:8 zijn niet van toepassing op het bij of krachtens dit hoofdstuk be- 

paalde. 

Artikel 3:2 Definities 
In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

a. advertentie: elke commerciële uiting in een medium, die een seksbedrijf of een prostituee onder 

de aandacht van het publiek brengt. 

b. beheerder: de natuurlijke persoon of personen die de onmiddellijke feitelijke leiding uitvoert, dan 

wel uitvoeren in een seksinrichting of escortbedrijf. 

c. bevoegd bestuursorgaan: het college of, voor zover het betreft voor het publiek openstaande 

gebouwen en daarbij behorende erven als bedoeld in artikel 174 van de Gemeentewet, de burge- 

meester. 

d. escortbedrijf: de natuurlijke persoon, groep van personen of rechtspersoon die als uitvoering van 

werk of in een omvang alsof dit uitvoering van werk was, prostitutie aanbiedt die op een andere 

plaats dan in de bedrijfsruimte wordt uitgevoerd. 

e. exploitant: de natuurlijke persoon of personen of rechtspersoon of rechtspersonen die een seks- 

inrichting of escortbedrijf leidt, dan wel leiden om er winst mee te maken. Dit is ook de persoon 

die namens de rechtspersoon of rechtspersonen bevoegde natuurlijke persoon of personen 

spreekt. 

f. klant: degene die gebruik maakt van de door een exploitant van een prostitutiebedrijf of een 

prostituee aangeboden seksuele diensten. 

g. prostituee: degene die zich beschikbaar stelt voor het doen van seksuele handelingen met een 

ander tegen vergoeding. 

h. prostitutie: het zich beschikbaar stellen voor het doen van seksuele handelingen met een ander 

tegen vergoeding. 

i. prostitutiebedrijf: de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie. 

j. raamprostitutiebedrijf: de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prosti- 

tutie, waarbij het werven van klanten gebeurt door een prostituee die zichtbaar is vanuit een voor 

publiek toegankelijke plaats. 

k. seksbedrijf: de activiteit, bestaande uit het bedrijfsmatig gelegenheid geven tot prostitutie of tot 

het verrichten van seksuele handelingen voor een ander tegen betaling of uit het bedrijfsmatig 

aanbieden van vertoningen van erotisch-pornografische aard in een seksinrichting tegen betaling. 

l. seksinrichting: voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, onderdeel van een seksbedrijf. 

m. werkruimte: als zelfstandig aan te merken onderdeel van een seksinrichting waarin de seksuele 

handelingen met een ander tegen betaling worden verricht. 

n. Sekswinkel: de voor het publiek bereikbare, besloten ruimte waarin vooral goederen met een 

erotisch-pornografische kenmerk aan particulieren worden verkocht of verhuurd. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 13 



Afdeling 2. Vergunning seksbedrijf 

Artikel 3:3 Seksinrichtingen 
1. Voor het leiden of wijzigen van een seksinrichting of escortbedrijf is een vergunning van de bur- 

gemeester nodig. 

2. De aanvraag voor een vergunning voor het exploiteren van een seksinrichting bevat in ieder geval: 

a. de persoonsgegevens van de exploitant; 

b. de persoonsgegevens van de beheerder; 

c. de aard van de seksinrichting of het escortbedrijf. 

3. De burgemeester kan voor niet meer dan twee seksinrichtingen vergunning verlenen. 

Artikel 3:4 Concentratie seksinrichtingen [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:5 Maximum aantal vergunningen [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:6 Aanvraag 
1. Een aanvraag om vergunning wordt ingediend middels een door het bevoegde bestuursorgaan 

vastgesteld formulier. 

2. Bij de aanvraag wordt vermeld voor welke activiteit vergunning wordt gevraagd, en worden in 

ieder geval de volgende gegevens en bescheiden overgelegd: 

a. de persoonsgegevens van de exploitant; 

b. het nummer van inschrijving in het handelsregister bij de Kamer van Koophandel; 

c. of in de vijf jaar voorafgaand aan de aanvraag de exploitant een vergunning voor een 

seksbedrijf is geweigerd of een aan de exploitant verleende vergunning voor een seksbedrijf 

is ingetrokken; 

d. het adres waar het seksbedrijf wordt uitgeoefend; 

e. het adres van een onder het seksbedrijf vallende seksinrichting; 

f. het vaste telefoonnummer dat in advertenties voor het seksbedrijf zal worden gebruikt; 

g. een geldig identiteitsbewijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht van 

de exploitant; 

h. voor zover van toepassing, de verblijfstitel van de exploitant; 

i. een actuele verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale verplichtingen, verstrekt door de 

Belastingdienst; 

j. bewijs waaruit blijkt dat de exploitant gerechtigd is tot het gebruik van de ruimtes bestemd 

voor de uitoefening van het seksbedrijf; 

k. voor zover van toepassing, de plaatselijke ligging van de seksinrichting waarvoor vergunning 

wordt aangevraagd, door middel van een situatieschets met een noordpijl en schaalaandui- 

ding; 

l. voor zover van toepassing, de plattegrond van de seksinrichting waarvoor vergunning wordt 

aangevraagd, door middel van een tekening met een schaalaanduiding. 

3. Als er een beheerder is aangesteld is het tweede lid, onder a tot en met c, g en h, van overeen- 

komstige toepassing op de beheerder. 

4. Het bevoegde bestuursorgaan kan aanvullende gegevens of bescheiden verlangen. 

Artikel 3:7 Aanvullende Weigeringsgronden 
Naast de algemene weigeringsgronden zoals die staan in artikel 1:8 kan de vergunning ook worden 

geweigerd als: 

a. de exploitant of de beheerder niet voldoet aan de in artikel 3:14 gestelde eisen; 

b. er aanwijzingen zijn dat in de seksinrichting of het escortbedrijf personen werkzaam zijn of zullen 

zijn die dat niet mogen volgens artikel 273f van het Wetboek van Strafrecht of door bepalingen 

in of door de Wet arbeid vreemdelingen en/of de Vreemdelingenwet. 

c. de veiligheid van personen of goederen in gevaar is; 

d. de arbeidsomstandigheden van de prostituee in gevaar zijn. 

Artikel 3:8 Eisen met betrekking tot vergunning 
1. De vergunning vermeldt in ieder geval: 

de naam van de exploitant; a. 

b. voor zover van toepassing, die van de beheerder; 

c. voor welke activiteit de vergunning is verleend; 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 14 



d. het adres waar het seksbedrijf wordt uitgeoefend; 

e. het vaste telefoonnummer dat in advertenties voor het seksbedrijf zal worden gebruikt; 

f. voor zover van toepassing, het adres van de onder dat seksbedrijf vallende seksinrichting 

waarvoor de vergunning mede is verleend; 

g. de voorschriften en beperkingen die aan de vergunning zijn verbonden; 

h. de geldigheidsduur van de vergunning; 

i. het nummer van de vergunning. 

2. De exploitant draagt er zorg voor dat de vergunning of een afschrift daarvan zichtbaar aanwezig 

is in de seksinrichting waarvoor de vergunning mede is verleend. 

Artikel 3:9 Intrekkingsgronden 
1. De vergunning wordt ingetrokken als: 

de verstrekte gegevens zodanig onjuist of onvolledig blijken te zijn dat op de aanvraag een 

andere beslissing zou zijn genomen als bij de beoordeling daarvan de juiste gegevens bekend 

waren geweest; 

a. 

b. de vergunning in strijd met een wettelijk voorschrift is gegeven; 

c. is gehandeld in strijd met de artikelen 3:10, 3:14 tweede lid, 3:15 en 3:17, eerste lid, en 

tweede lid, aanhef en onderdeel b, aanhef en onder 1°; 

d. zich binnen het seksbedrijf feiten hebben voorgedaan die de vrees wettigen, dat het van 

kracht blijven van de vergunning gevaar oplevert voor de openbare orde of veiligheid; 

e. zich een omstandigheid voordoet als bedoeld in artikel 3:7; 

f. de vergunninghouder dat verzoekt; 

g. de uitoefening van het seksbedrijf strijd oplevert met het Omgevingsplan. 

2. De vergunning kan worden geschorst of ingetrokken als: 

a. is gehandeld in strijd met aan de vergunning verbonden voorschriften of beperkingen; 

b. in verband met gewijzigde wettelijke voorschriften, gewijzigde omstandigheden of gewijzigde 

inzichten de bescherming van de belangen met het oog waarop het vergunningsvereiste is 

gesteld, zwaarder wegen dan het belang van de vergunninghouder bij behoud van de ver- 

gunning; 

c. een niet in de vergunning vermelde persoon exploitant of beheerder is geworden; 

d. is gehandeld in strijd met een of meer van de bij of krachtens dit hoofdstuk gestelde bepa- 

lingen, onverminderd het eerste lid, aanhef en onder c; 

e. is gehandeld in strijd met de in het bedrijfsplan beschreven maatregelen; 

f. zich binnen het seksbedrijf feiten hebben voorgedaan die de vrees wettigen dat het van 

kracht blijven van de vergunning gevaar oplevert voor de woon- en leefomgeving of de 

gezondheid van prostituees of klanten; 

g. de exploitant of de beheerder het toezicht op de naleving van het in dit hoofdstuk bepaalde 

belemmert of bemoeilijkt; 

h. er bij het seksbedrijf personen tewerkgesteld zijn die onherroepelijk zijn veroordeeld voor 

een gewelds- of zedendelict of voor mensenhandel; 

i. gedurende ten minste zes maanden geen gebruik is gemaakt van de vergunning. 

Artikel 3:10 Wijziging beheer 
1. Als een beheerder het beheer in de seksinrichting of het escortbedrijf echt heeft beëindigd, geeft 

de exploitant daarvan binnen een week na de echte beëindiging van het beheer, schriftelijk kennis 

aan het bevoegd bestuursorgaan. 

2. Het beheer kan worden uitgeoefend door een nieuwe beheerder als het bevoegd bestuursorgaan, 

op aanvraag van de exploitant, heeft besloten de verleende vergunning, volgens de wijziging in 

het beheer, te wijzigen. Wat er bepaald is in artikel 3:7, eerste lid, aanhef en onder a, is op dezelfde 

manier van toepassing. 

3. In afwachting van het bedoelde besluit in het tweede lid, kan het beheer worden uitgeoefend door 

een nieuwe beheerder zodra de exploitant de aanvraag, zoals wordt bedoeld in het tweede lid, 

heeft ingediend. De nieuwe beheerder kan het beheer uitoefenen tot dat over de aanvraag is be- 

sloten. 

Artikel 3:11 Verlenging vergunning 
1. Op een aanvraag om verlenging van een vergunning zijn de artikelen 3:3, 3:6 tot en met 3:8 en 

3:15, derde lid, van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat actuele gegevens en 

bescheiden waarover het bevoegde bestuursorgaan al beschikking heeft niet nogmaals overgelegd 

dienen te worden. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 15 



2. Als ten minste twaalf weken voorafgaand aan de vervaltermijn van de vergunning verlenging van 

de vergunning is aangevraagd, blijft de vergunning van kracht totdat op de aanvraag om verlenging 

is besloten. 

  

Afdeling 3. Uitoefenen seksbedrijf 

  

Paragraaf 3.1 Regels voor alle seksbedrijven 

Artikel 3:12 Sluitingstijden seksinrichtingen; aanwezigheid; toegang 
1. Van maandag tot en met zondag tussen 04.00 en 06.00 uur is de seksinrichting gesloten en is het 

verboden om bezoekers binnen te laten of te laten verblijven. 

2. Als er belangen zijn die niet bij elkaar passen of als het niet klopt met de bepalingen in dit 

hoofdstuk dan kan de burgemeester met een regel voor een aparte seksinrichting, tijdelijk andere 

sluitingstijden vaststellen of, tijdelijk of voor altijd, een gedeelte of de gehele inrichting sluiten. 

3. Het in het eerste en tweede lid bepaalde geldt niet als hierover in de daarin geregelde onderwerpen 

al regels zijn bepaald in of door het Besluit activiteiten leefomgeving. 

4. Net zoals is bepaald in artikel 3:41 van de Algemene wet bestuursrecht, maakt het bevoegd be- 

stuursorgaan het in het tweede lid bedoelde besluit bekend zoals staat in artikel 3:42 Algemene 

wet bestuursrecht. 

5. Tijdens de openingstijden van de seksinrichting moet de exploitant of beheerder, die op de ver- 

gunning zijn genoemd, aanwezig zijn. 

6. De exploitant en de beheerder zorgen er de hele tijd voor dat in de seksinrichting: 

a. geen strafbare feiten plaatsvinden, waaronder in ieder geval de feiten genoemd in de titels 

XIV (misdrijven tegen de zeden), XVIII (misdrijven tegen de persoonlijke vrijheid), XX (mis- 

handeling), XXII (diefstal) en XXX (heling) van het Tweede Boek van het Wetboek van 

Strafrecht, in de Opiumwet en in de Wet wapens en munitie; 

b. geen prostitutie wordt uitgeoefend door personen die dat niet mogen volgens de bepaalde 

regels in de Wet arbeid vreemdelingen en/of de Vreemdelingenwet 2000. 

c. geen prostitutie wordt uitgeoefend door personen die jonger zijn dan 18 jaar; 

d. bedrijfsafspraken worden gemaakt waarbij de toepassing van veilige sekstechnieken van 

de prostituées verbeterd wordt; 

e. bedrijfsafspraken worden gemaakt waardoor de prostituées ervan verzekerd zijn dat zij voor 

zichzelf mogen beslissen; 

f. bedrijfsafspraken worden gemaakt waarbij wordt meegewerkt aan projecten die gezond- 

heidsproblemen voorkomen. 

Artikel 3:13 Adverteren [niet opgenomen] 
  

Paragraaf 3.2 Regels voor alle prostitutiebedrijven en prostituees 

Artikel 3:14 Gedragseisen exploitant en beheerder 
1. De exploitant en de beheerder: 

staan niet onder curatele, zijn niet onder toezicht geplaatst en zijn niet uit de ouderlijke 

macht of de voogdij ontzet; 
a. 

b. is niet in enig opzicht van slecht levensgedrag; 

c. is minimaal 21 jaar. 

2. Naast de gestelde eisen in lid 1, zijn de exploitant en de beheerder niet: 

a. met toepassing van artikel 37 van het Wetboek van Strafrecht in een psychiatrisch ziekenhuis 

geplaatst of met toepassing van artikel 37a van het Wetboek van Strafrecht ter beschikking 

gesteld; 

b. binnen de laatste vijf jaar onherroepelijk veroordeeld tot een onvoorwaardelijke vrijheidsstraf 

van zes maanden of meer door de rechter in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba, 

dan wel door een andere rechter wegens een misdrijf waarvoor naar Nederlands recht een 

bevel tot voorlopige hechtenis volgens artikel 67, eerste lid van het Wetboek van Strafvor- 

dering is toegelaten; 

c. binnen de laatste vijf jaar bij tenminste twee rechterlijke uitspraken onherroepelijk veroor- 

deeld tot een onvoorwaardelijke geldboete van 500 euro of meer of tot een andere hoofdstraf 

zoals wordt bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a van het Wetboek van Strafrecht, wegens 

dan wel mede wegens overtreding van: 

• bepalingen gesteld bij of krachtens de Alcoholwet, de Opiumwet, de Vreemdelingenwet 

en de Wet arbeid vreemdelingen 2000; 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 16 



• de artikelen 137c tot en met 137g, 140, 240b, 242 tot en met 249, 252, 250a (oud), 273f, 

300 tot en met 303, 416, 417, 417bis, 426, 429quater en 453 van het Wetboek van 

Strafrecht; 

• de artikelen 8 en 162, derde lid, alsmede artikel 6 juncto artikel 8 of juncto artikel 163 

van de Wegenverkeerswet 1994; 

• artikelen 1, onder a, b en d, 13, 14, 27 en 30b van de Wet op de kansspelen; 

• de artikelen 2 en 3 van de Wet op de weerkorpsen; 

• de artikelen 54 en 55 van de Wet wapens en munitie. 

3. Met een veroordeling als bedoeld in het tweede lid wordt gelijkgesteld: 

a. vrijwillige betaling van een geldsom als bedoeld in artikel 74, tweede lid onder a van het 

Wetboek van Strafrecht of artikel 76, derde lid onder a van de Algemene wet inzake rijksbe- 

lastingen, behalve als de geldsom minder dan 375 euro bedraagt; 

b. een bevel tot tenuitvoerlegging van een voorwaardelijke straf. 

4. De periode van vijf jaar, genoemd in het tweede lid, wordt: 

a. bij de weigering van een vergunning teruggerekend vanaf de datum van de beslissing op 

de aanvraag van de vergunning; 

b. bij de intrekking van een vergunning teruggerekend vanaf de datum van de intrekking van 

deze vergunning. 

5. De exploitant/ondernemer of de beheerder is binnen de laatste vijf jaar geen exploitant/ondernemer 

of beheerder geweest van een seksinrichting of escortbedrijf die voor tenminste een maand door 

het bevoegde bestuursorgaan is gesloten, of waarvan de vergunning bedoeld in artikel 3:3 eerste 

lid, is ingetrokken, behalve als aannemelijk is dat hem ter zake geen verwijt treft. 

Artikel 3:15 Bedrijfsplan 
1. Een prostitutiebedrijf beschikt over een bedrijfsplan, waarin in ieder geval wordt beschreven 

welke maatregelen de exploitant treft: 

a. op het gebied van hygiëne; 

b. ter bescherming van de gezondheid, de veiligheid en het zelfbeschikkingsrecht van de 

prostituees; 

c. ter bescherming van de gezondheid van de klanten; 

d. ter voorkoming van strafbare feiten. 

2. De door de exploitant te treffen maatregelen, bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, waar- 

borgen dat: 

a. de hygiëne in een seksinrichting voldoet aan de algemene eisen die hiervoor in de branche 

gelden en dat dit controleerbaar is; 

b. inzichtelijk en controleerbaar is welke maatregelen een exploitant in zijn bedrijfsvoering en 

inrichting van de werkruimten treft voor gezonde en veilige werkomstandigheden voor 

prostituees; 

c. in de werkruimten te allen tijde voldoende condooms met een CE-markering voor gebruik 

beschikbaar zijn; 

d. in de werkruimten voor de prostituees een goed functionerende alarmvoorziening aanwezig 

is; 

e. de prostituee zich regelmatig kan laten onderzoeken op seksueel overdraagbare aandoenin- 

gen en door de exploitant voldoende geïnformeerd is over de mogelijkheden van een der- 

gelijk onderzoek; 

f. de prostituee niet gedwongen wordt zich geneeskundig te laten onderzoeken; 

g. de prostituee vrij is in de keuze van de arts(en) die hij / zij wil bezoeken; 

h. de prostituee klanten en diensten kan weigeren zonder dat dat voor haar andere werkzaam- 

heden gevolgen heeft; 

i. de prostituee kan weigeren alcohol of drugs te gebruiken zonder dat dat voor hem / haar 

werkzaamheden gevolgen heeft; 

j. aan de voor de exploitant werkzame beheerder voldoende professionele eisen op het gebied 

van agressiebeheersing en bedrijfshulpverlening worden gesteld en waar nodig wordt ge- 

zorgd voor scholing hierin; 

k. de exploitant zich een oordeel vormt over de mate van zelfredzaamheid van de prostituee 

voordat deze voor of bij hem gaat werken, teneinde vast te stellen of zij voldoet aan de eisen 

die hij hiervoor in zijn bedrijfsplan heeft opgenomen; 

l. de exploitant voor elke voor of bij hem werkzame prostituee kan aantonen onder welke 

verhuur- of arbeidsvoorwaarden zij haar diensten aanbiedt; 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 17 



m. de exploitant of beheerder zich er regelmatig van vergewist dat de prostituee niet door 

derden gedwongen wordt tot prostitutie en dat hij in dit kader informatie van hulpverlenings- 

instanties ter beschikking stelt; 

n. de exploitant aan de voor of bij hem werkzame prostituees informatie ter beschikking stelt 

over de mogelijkheden om hulp te krijgen als een prostituee wil stoppen met haar werk in 

de prostitutie; 

o. de overlast aan de omgeving van de onder het seksbedrijf vallende seksinrichtingen beperkt 

wordt. 

3. Het bedrijfsplan wordt overgelegd bij de aanvraag om een vergunning. 

4. De exploitant meldt een voorgenomen wijziging van het bedrijfsplan onverwijld aan het bevoegde 

bestuursorgaan. De wijziging wordt na goedkeuring van het bevoegde bestuursorgaan als onder- 

deel van het bedrijfsplan aangemerkt, als deze voldoet aan de eisen die overeenkomstig het eerste 

en tweede lid aan een bedrijfsplan worden gesteld. 

5. De rechten voor prostituees, die worden gewaarborgd op grond van het tweede lid, worden op 

schrift gesteld en in een voor haar begrijpelijke taal uitgereikt aan elke prostituee die werkzaam 

is voor of bij de exploitant. 

6. In de seksinrichting wordt in ten minste twee talen en voor de klant goed zichtbaar bekend gemaakt 

dat een prostituee klanten en diensten mag weigeren en mag weigeren alcohol of drugs te gebrui- 

ken. 

Artikel 3:16 Minimale verhuurperiode werkruimte [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:17 Verdere verplichtingen van de exploitant en beheerder prostitutiebedrijf 
1. De exploitant of de beheerder is aanwezig gedurende de uren dat het prostitutiebedrijf daadwer- 

kelijk wordt uitgeoefend. 

2. De exploitant van een prostitutiebedrijf draagt er zorg voor dat: 

a. de voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees redelijkerwijs hun eigen werktijden 

kunnen bepalen; 

b. er een deugdelijke bedrijfsadministratie wordt gevoerd waarin de actuele gegevens zijn 

opgenomen van in ieder geval; 

I. de voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees; 

II. de verhuuradministratie; 

III. met betrekking tot alle voor of bij het prostitutiebedrijf werkzame prostituees, de do- 

cumentatie die ten grondslag ligt aan de vorming van het oordeel over de mate van 

zelfredzaamheid, bedoeld in artikel 3:15, tweede lid, onder k; 

IV. de werkroosters van de beheerders; 

c. de bedrijfsadministratie met inachtneming van de wettelijke termijnen wordt bewaard en 

te allen tijde beschikbaar is voor toezichthouders; 

d. medewerkers van de gemeentelijke gezondheidsdienst en van andere door de burgemeester 

of het college aangewezen instellingen worden toegelaten tot seksinrichtingen als ze voor- 

nemens zijn voorlichtings- en preventieactiviteiten uit te voeren of voorlichtingsmateriaal 

te verspreiden; 

e. onverwijld bij de politie wordt gemeld ieder signaal van mensenhandel of andere vormen 

van dwang en uitbuiting; 

f. onverwijld aan het bevoegde bestuursorgaan wordt gemeld als gedurende ten minste één 

maand geen gebruik gemaakt zal worden van de vergunning. Deze melding vermeldt de 

reden en de verwachte duur; 

g. gedaan wordt wat nodig is voor een goede gang van zaken binnen het prostitutiebedrijf. 

Paragraaf 3.3 Raam- en straatprostitutie 

Artikel 3:18 Raamprostitutie [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:19 Straatprostitutie 
Het is verboden, door handelingen, houding, woord, gebaar of op andere manier, voorbijgangers tot 

prostitutie te bewegen, uit te nodigen dan wel aan te lokken. 

Artikel 3:20 Handhaving straatprostitutie [niet opgenomen] 
  

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 18 



Afdeling 4. Overige bepalingen 

Artikel 3:21 Verbodsbepalingen klanten [niet opgenomen] 
  

Artikel 3:22 Tentoonstellen, aanbieden en aanbrengen van erotisch-pornografische goederen, 

afbeeldingen en dergelijke 
1. Het is de rechthebbende (de persoon die recht heeft op) een vast gevestigde zaak verboden 

daarin of daarop goederen, opschriften, aankondigingen, gedrukte of geschreven stukken dan 

wel afbeeldingen van erotisch-pornografische karakter openlijk te tonen, aan te bieden of aan te 

brengen: 

a. als het bevoegd bestuursorgaan aan de rechthebbende heeft bekendgemaakt dat de manier 

van tonen, aanbieden of aanbrengen daarvan, de openbare orde of de woon- en leefomgeving 

in gevaar brengt; 

b. op een andere manier dan volgens de door het bevoegd bestuursorgaan voor de openbare 

orde of de woon- en leefomgeving gestelde regels. 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing op het tonen, aanbieden of aanbrengen 

van goederen, opschriften, aankondigingen, gedrukte of geschreven stukken dan wel afbeeldingen, 

die bedoeld zijn voor het openbaren van gedachten en gevoelens als bedoeld in artikel 7, eerste 

lid, van de Grondwet. 

Artikel 3:23 Sekswinkels 
Het runnen van een sekswinkel is voor bescherming van de openbare orde of de woon- en leefomgeving, 

niet toegestaan. 

Artikel 3:24 Beëindiging exploitatie 
1. De vergunning vervalt zodra de op de vergunning vermelde exploitant, de exploitatie van de 

seksinrichting of het escortbedrijf feitelijk heeft beëindigd. 

2. Binnen een week na de feitelijke beëindiging van de exploitatie, geeft de exploitant daarvan 

schriftelijk kennis aan het bevoegd bestuursorgaan. 

Hoofdstuk 4. Bescherming van het milieu en het natuurschoon en zorg voor het uiterlijk 

aanzien van de gemeente 

[niet opgenomen] 

Hoofdstuk 5. Andere onderwerpen betreffende de huishouding van de gemeente 

[niet opgenomen] 

Hoofdstuk 6. Straf-, overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 6:1 Strafbepaling 
Overtreding van het bij of krachtens deze verordening bepaalde en de daarbij op grond van artikel 1:4 

daarbij gegeven voorschriften en beperkingen wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie 

maanden of geldboete van de tweede categorie. 

Artikel 6:2 Toezichthouders 
1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze verordening bepaalde zijn belast: 

medewerkers Handhaving I; a. 

b. medewerkers Handhaving II; 

c. medewerkers Handhaving III. 

Zowel werkzaam als ingehuurd bij team Veiligheid en Handhaving alsmede de medewerkers van 

de Nationale Politie. 

2. Het college dan wel de burgemeester kan daarnaast andere personen met dit toezicht belasten. 

Artikel 6:3 Binnentreden woningen 
Zij die belast zijn met het toezicht op de naleving of de opsporing van een overtreding van de bij of 

krachtens deze verordening gegeven voorschriften die strekken tot handhaving van de openbare orde 

of veiligheid of bescherming van het leven of de gezondheid van personen, zijn bevoegd tot het binnen- 

treden in een woning zonder toestemming van de bewoner. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 19 



Artikel 6:4 Intrekking oude verordening [niet opgenomen] 
  

Artikel 6:5 Overgangsbepaling [niet opgenomen] 
  

Artikel 6:6 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag nadat zij bekend is gemaakt. 

Artikel 6:7 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Algemene plaatselijke verordening Hollands Kroon. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 29 januari 2026, 

De griffier, 

J.M.M. Vriend 

De plv. voorzitter, 

H.A. Bügel 

Toelichting APV 

Algemeen 

  

Opbouw APV 

Deze nieuwe APV volgt de opbouw en artikelnummering van de model APV van de VNG. 

• Bij sommige artikelen, die we in deze nieuwe APV niet opnemen, staat [niet opgenomen]. Dit 

houdt in dat deze artikelen in deze nieuwe APV niet zijn opgenomen, omdat deze niet nodig zijn 

voor het goed kunnen uitoefenen van de integrale controles die in 2026 van start gaan. De model 

APV of de Vfl kent deze artikelen wel 

• Bij sommige artikelen staat (vervallen). Dit houdt in dat deze artikelen in de model APV niet meer 

zijn opgenomen. 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

  

Artikel 1:1 

In dit artikel wordt een aantal begrippen dat in de verordening wordt gehanteerd, gedefinieerd. Van 

een aantal specifieke begrippen, dat wil zeggen begrippen die slechts op een bepaald onderdeel van 

deze verordening betrekking hebben, zijn in de desbetreffende afdeling definities opgenomen. 

Over de definities kan het volgende worden opgemerkt. 

De definities zoals opgenomen in de Verordening fysieke leefomgeving, welke is vastgesteld op 14 

december 2023, zijn 1 op 1 in dit artikel opgenomen. 

  

Artikel 2:1 Beslistermijn 

Het uitgangspunt van artikel 4:13 van de Awb is dat in het wettelijk voorschrift de termijn aangegeven 

wordt waarbinnen de beschikking gegeven dient te worden. Zo kan worden nagegaan wat voor iedere 

situatie een goede beslistermijn is. De VNG heeft een beslistermijn van acht weken als voorbeeld op- 

genomen (eerste lid). Dit is gelijk aan de maximale redelijke termijn die bij gebreke van een bij wettelijk 

voorschrift bepaalde termijn in artikel 4:13, tweede lid, van de Awb wordt gesteld. Uiteraard kan een 

gemeente ook kiezen voor een andere, kortere of langere, beslistermijn of zelfs per type besluit voor 

verschillende beslistermijnen. Dit laatste doet bij uitstek recht aan het algemeen beginsel dat elke termijn 

redelijk moet zijn. Tijdig beslissen is een rechtsplicht voor elk bestuursorgaan. Het merendeel van de 

aanvragen zal binnen acht weken kunnen worden afgehandeld. Meer ingewikkelde aanvragen, zeker 

die waarvoor meerdere adviezen moeten worden ingewonnen, vergen soms meer tijd. De verlenging 

van de beslistermijn biedt dan uitkomst. Ook deze termijn is in de APV op acht weken gesteld (tweede 

lid). Ook hier geldt dat een individuele gemeente een andere termijn kan vastleggen. Uitgangspunt 

blijft altijd dat die termijn redelijk moet zijn. 

Artikel 4:14 van de Awb verplicht tot kennisgeving aan de aanvrager van dit verlengingsbesluit. Indien 

de aanvrager meent dat de verlenging niet redelijk is, kan hij daartegen ingevolge artikel 6:2, onder b, 

van de Awb in bezwaar en beroep gaan. 

Artikel 4:14 van de Awb schort de termijn niet op, het is alleen een 'beleefdheidsvoorschrift' om te laten 

weten dat de termijn niet gehaald wordt. Het is dus geen besluit. Zie hierover ook bijvoorbeeld Kamer- 

stukken II 2004/05, 29 934, nr. 6, p. 10 (MvT Wet dwangsom en beroep). Daar wordt zelfs gezegd dat 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 20 



een dergelijk briefje in feite juist 'een uitdrukkelijke erkenning door het bestuursorgaan (is) dat het in 

gebreke is'. 

  

Hoofdstuk 2. Openbare orde, openbare veiligheid, volksgezondheid en milieu 

  

Afdeling 1. Voorkomen of bestrijden van ongeregeldheden 

  

Algemeen 

In deze afdeling zijn bepalingen opgenomen die bedoeld zijn om zowel het gebruik als de bruikbaarheid 

van de weg in goede banen te kunnen leiden en de openbare orde op andere openbare plaatsen te 

waarborgen. De diverse functies van de openbare ruimte, onder ander voor demonstraties, optochten 

en feesten, vragen om een scheiding dan wel regulering van het gebruik. 

  

Afdeling 2. Bruikbaarheid, uiterlijk aanzien en veilig gebruik van openbare plaatsen 

  

Algemeen 

Artikel 2a van de WVW 1994 geeft uitdrukkelijk de bevoegdheid tot het maken van aanvullende gemeen- 

telijke verordeningen ten aanzien van het onderwerp waarin deze wet voorziet, voor deze verordeningen 

niet in strijd zijn met het bepaalde in deze wet (of krachtens de op dit punt vergelijkbare oude Wegen- 

verkeerswet, zoals bij het RVV; aldus HR 16-12-1975, NJ 1976, 204). 

Volgens de wegenverkeerswetgeving kan tot vaststelling van verkeersmaatregelen worden overgegaan 

in het belang van de vrijheid van het verkeer of de veiligheid op de weg, of in het belang van de instand- 

houding en de bruikbaarheid van de weg. 

  

Jurisprudentie 

HR 21-06-1966, NJ 1966, 417 (bromfietsverbod Sneek), HR 23-12-1980, NJ 1981, 171 (rijverbod Schier- 

monnikoog) en ARRS 05-03-1981, Gst. 1981, 6678 (rijverbod Vlieland). De raad is niet bevoegd tot het 

treffen van regelen inzake het verkeer op wegen – ook al beogen deze regelen andere belangen te be- 

schermen dan verkeersbelangen indien deze regels zo diep en zo algemeen ingrijpen in het normale 

verkeer op wegen, dat het stelsel van de wegenverkeerswetgeving wordt doorkruist. 

  

Afdeling 4. Toezicht op openbare inrichtingen 

  

Algemeen 

Deregulering 

In het kader van deregulering en vermindering van administratieve lasten is in 2009 bekeken of het 

horeca-exploitatievergunningstelsel in de APV gehandhaafd of geschrapt moet worden. In met name 

kleine gemeenten met een overzichtelijk uitgaansgebied en/of enkele bekende horecaondernemingen, 

is er niet altijd behoefte aan zo'n stelsel. Anderzijds hebben veel gemeenten toch behoefte aan de ho- 

reca-exploitatievergunning. Deze gemeenten zijn namelijk van mening dat deze vergunning noodzakelijk 

is voor het handhaven van de openbare orde en het tegengaan van de overlast. 

De VNG heeft gekozen voor het handhaven van het model horeca-exploitatievergunning, maar alleen 

voor inrichtingen die 

1. niet onder de Alcoholwet vallen, dit in verband met de Bibob-toets, en 

2. wel onder de Alcoholwet vallen en die voor ernstige overlast hebben gezorgd. Bedrijven die géén 

ernstige overlast veroorzaken krijgen een vrijstelling van de vergunningplicht. In de toelichting 

bij artikel 2:28, vijfde lid, wordt dit nader uitgewerkt. 

Het staat gemeenten uiteraard vrij om de horeca-exploitatievergunning geheel af te schaffen of geheel 

te handhaven. Het hier weergegeven systeem is een alternatief. In ieder geval geldt ook bij het alterna- 

tieve systeem dat het zo lastenarm mogelijk uitgevoerd moet worden. 

  

Dienstenrichtlijn 

De Dienstenrichtlijn is van toepassing op de horeca. Het drijven van een horecaonderneming is immers 

het verrichten van een dienst aan de klant. De Dienstenrichtlijn eist dat een vergunningstelsel niet dis- 

criminatoir, wel noodzakelijk en proportioneel is. In bijna alle gevallen gaat het bij horeca om vestiging 

van een openbare inrichting waarvoor artikel 9 van de Dienstenrichtlijn de bovenstaande criteria geeft. 

Onder noodzakelijkheid wordt in artikel 9 verstaan een dwingende reden van algemeen belang. 

Dit begrip omvat onder meer de volgende gronden: openbare orde, openbare veiligheid en volksge- 

zondheid, als bedoeld in de artikelen 46 en 55 van het Verdrag; handhaving van de maatschappelijke 

orde; bescherming van het milieu en het stedelijk milieu, met inbegrip van de stedelijke en rurale 

ruimtelijke ordening; Zie verder overweging 40 van de Dienstenrichtlijn. Het gaat hier om de zogenaamde 

‘rule of reason’. Mocht het in een enkel geval niet gaan om een vestiging, maar om een horecaonder- 

nemer die de landsgrens overschrijdt om zijn diensten te verrichten, dan is niet artikel 9, maar artikel 

16 van toepassing dat uitsluitend de criteria openbare orde, openbare veiligheid, volksgezondheid en 

milieu als grondslag voor een vergunningstelsel kent. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 21 



Artikel 10 van de Dienstenrichtlijn vereist duidelijke, ondubbelzinnige, objectieve, vooraf bekendgemaakte, 

transparante en toegankelijke criteria om te voorkomen dat bestuursorganen hun bevoegdheden op 

willekeurige wijze uitoefenen. 

Proportionaliteit: voor de beantwoording van de vraag of een algemene regel niet volstaat voor de re- 

geling van de horeca is de VNG van mening dat een algemene regel hier niet aan de orde is vanwege 

het persoonsgebonden aspect van de vergunning. Alleen door het stellen van vergunningvoorwaarden 

aan de ondernemer kan men ‘het maatpak’ leveren. Dit geldt ook voor de Bibob-toets. Het confectiepak 

voldoet hier niet. Zie ook ABRvS 06-02-2019, ECLI:NL:RVS:2019:350: Negatief Bibob-rapport geen vrijbrief 

voor negatieve vergunningbeslissing. Volgend op een negatief Bibob-rapport mag namelijk niet auto- 

matisch een voor het betrokken bedrijf negatieve beslissing worden genomen. De overheid dient eerst 

te toetsen of er met de besluitvorming wordt voldaan aan het evenredigheidsbeginsel. 

Vestiging: Op grond van overweging 37 is er overeenkomstig de rechtspraak van het HvJ sprake van 

vestiging, als er een daadwerkelijke uitoefening van een economische activiteit voor onbepaalde tijd 

vanuit een duurzame vestiging wordt verricht. Aan die eis kan ook zijn voldaan als een onderneming 

voor een bepaalde tijd wordt opgericht of als er een gebouw wordt gehuurd van waaruit de ondernemer 

zijn activiteiten onderneemt. 

  

Omgevingsplan 

Een regeling via het Omgevingsplan acht de VNG minder adequaat. Een omgevingsplanplan ordent 

immers de ruimte en is niet bedoeld voor het handhaven van de openbare orde. Er mogen alleen 

ruimtelijk relevante factoren worden meegewogen. Het is natuurlijk mogelijk om in een omgevingsplan 

een horecafunctie positief te bestemmen of juist uit te sluiten of per plangebied een maximumstelsel 

in het leven te roepen. En dat gebeurt ook. Maar de burgemeester kan op grond van de huidige regel- 

geving niet overgaan tot tijdelijke of algehele sluiting van de horecaonderneming in geval van (gevaar 

voor) verstoring van de openbare orde of om overlast buiten de inrichting tegen te gaan. 

  

Natte en droge horeca 

De reikwijdte van de Alcoholwet wordt bepaald door het begrip ‘horecabedrijf’ zoals gedefinieerd in 

artikel 1, eerste lid, van de Alcoholwet. Bedrijven waarin alcoholhoudende dranken bedrijfsmatig of 

anders dan om niet worden geschonken voor gebruik ter plaatse, hebben een vergunning nodig ex 

artikel 3 van de Alcoholwet. Die vergunningplichtige bedrijven duiden we aan met de term natte horeca. 

In artikel 2:27, eerste lid, wordt de term ‘openbare inrichting’ gebruikt. 

Daaronder wordt ook de droge horeca verstaan: het schenken van niet-alcoholhoudende dranken – 

bijvoorbeeld lunchrooms of tearooms – en van licht alcoholische dranken voor gebruik elders, en het 

verstrekken van rookwaar. Dit laatste is opgenomen om ook coffeeshops onder de APV te laten vallen. 

In deze paragraaf worden coffeeshops dan ook als gewone openbare inrichtingen behandeld en zijn 

geen bijzondere bepalingen over coffeeshops opgenomen. 

Dat roept de vraag naar de verhouding met de Opiumwet op. De Opiumwet verbiedt immers de handel 

in drugs. Uitgangspunt is dat de vergunningverlening op grond van de APV daar geen betrekking op 

heeft, maar wel op de exploitatie van een alcoholvrije inrichting. Dat laat overigens onverlet dat ten 

aanzien van coffeeshops - vanwege de effecten die met name deze inrichtingen kunnen hebben op de 

openbare orde - wel degelijk een specifiek beleid kan worden vastgesteld. 

Daarnaast is het ook mogelijk om voor de exploitatie van bijvoorbeeld een internetcafé een exploitatie- 

vergunning van de burgemeester verplicht te stellen indien het internetcafé ook horeca-activiteiten 

ontplooit, zoals de exploitatie van een koffiehoek. Indien het internetbedrijf alleen internetdiensten 

aanbiedt, is er geen vergunning nodig. 

  

Zijn afhaalzaken openbare inrichtingen? 

Zaken waar etenswaren worden verkocht of bereid die direct voor consumptie geschikt zijn maar 

waarin het niet mogelijk is om die etenswaren ter plekke te consumeren, vallen niet onder de definitie 

van ‘openbare inrichting’ in artikel 2:27, eerste lid. Het gaat bijvoorbeeld om traiteurs, pizzabakkers, 

sushi- of shoarmazaken die louter maaltijden op bestelling thuis afleveren of waar de maaltijden kunnen 

worden afgehaald. 

  

Bibob-toets en VOG 

Als het gaat om ondernemingen waar alcoholhoudende drank wordt geschonken, is een integriteitstoets 

mogelijk op grond van artikel 27, tweede lid, van de Alcoholwet juncto artikel 3, van de Bibob. De Alco- 

holwet geldt niet voor bedrijven waar geen alcohol wordt geschonken waaronder coffeeshops. In het 

kader van de vergunningplicht op grond van de APV is het voor gemeenten mogelijk om ook voor de 

aanvrager van een vergunning voor de exploitatie van een coffeeshop een VOG te vragen en een Bibob- 

onderzoek te doen. De horeca-exploitatievergunning is immers op grond van artikel 1:5 persoonsge- 

bonden. 

Artikel 7, eerste lid, van de Wet Bibob bepaalt dat een gemeentelijke vergunning die op grond van een 

verordening verplicht is gesteld voor een inrichting of bedrijf, door het college van burgemeester en 

wethouders respectievelijk de burgemeester kan worden geweigerd dan wel ingetrokken in het geval 

en onder de voorwaarden, bedoeld in artikel 3 (bijvoorbeeld als sprake is van het plegen van of het 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 22 



verkrijgen van voordeel uit het plegen van strafbare feiten). Voordat een beslissing als bedoeld in het 

eerste lid wordt genomen, kan het college van burgemeester en wethouders respectievelijk de burge- 

meester het Bureau om een advies vragen (tweede lid). 

Ditzelfde geldt voor een gemeentelijke ontheffing (derde lid). Dit betekent dat voor het verlenen van 

een exploitatievergunning in de zin van de APV een Bibob-onderzoek mag worden gedaan. Zonder de 

APV is hier geen wettelijke grondslag voor. De Dienstenrichtlijn verzet zich niet tegen een Bibob-onder- 

zoek. Overigens mag een negatief Bibob-rapport niet automatisch leiden tot een voor het betrokken 

bedrijf negatieve beslissing op de vergunningaanvraag. De overheid dient eerst te toetsen of met de 

besluitvorming wordt voldaan aan het evenredigheidsbeginsel (ABRvS 06-02-2019, 

ECLI:NL:RVS:2019:350). 

  

Overige wet- en regelgeving 

Op openbare inrichtingen zijn naast de regels van de Alcoholwet nog vele andere regels van toepassing. 

Onder andere de Omgevingswet, Wok en Opiumwet. 

  

Afdeling 9. Bestrijding van heling van goederen 

De bestuurlijke aanpak van heling binnen de gemeente kan een belangrijke aanvulling vormen op het 

strafrechtelijk optreden. 

Het WvSr bevat enkele bepalingen die de bestrijding van heling op het oog hebben. Dat zijn de artikelen 

416, 417, 417bis, 417ter, 437, 437bis, 437ter en 437quater. Het binnentreden bij handelaren is – ook 

zonder dat een strafbaar feit wordt vermoed – te allen tijde mogelijk op basis van artikel 552 van het 

WvSv. 

De in artikel 141 van het WvSv genoemde opsporingsambtenaren hebben om controle uit te oefenen 

vrije toegang tot alle vestigingen en andere plaatsen waarvan redelijkerwijs kan worden vermoed dat 

zij door een handelaar worden gebruikt. Indien deze plaatsen als woning zijn aan te merken, moet het 

bepaalde in de Awbi in acht worden genomen. De politie kan voorwerpen in beslag nemen. Op grond 

van artikel 142 van het WvSv kunnen toezichthouders als buitengewone opsporingsambtenaren optreden. 

Zie daarover meer in de toelichting bij hoofdstuk 6 ‘Sanctie-, overgangs- en slotbepalingen’. 

Gelet op het karakter van de voorschriften inzake de heling is overigens voor buitengewone opsporings- 

ambtenaren, naast de algemene opsporingsambtenaren als bedoeld in artikel 141 van het WvSv, bij 

de controle op de naleving van voorschriften inzake de helingbestrijding in het algemeen geen plaats. 

De in artikel 552 van het WvSv neergelegde binnentredingsbevoegdheid is dan ook alleen verleend 

aan de algemene opsporingsambtenaren. Voor de handhaving van de helingbepaling zal er op moeten 

worden toegezien dat bekend is, welke handelaren zich in de gemeente hebben gevestigd. Aan de 

verplichting ex artikel 437ter, tweede lid, van het WvSr om zich schriftelijk aan te melden bij de burge- 

meester of de door deze aangewezen ambtenaar wordt in de huidige praktijk door veel handelaren niet 

voldaan. In dat geval zal de burgemeester gebruik moeten maken van de mogelijkheid de hem door 

artikelen 437 en verder van het WvSr toegekende taken op te dragen aan door hem aan te wijzen 

ambtenaren. Door capaciteitsproblemen bij de politie zal het doorgaans niet mogelijk zijn alle handelaren 

aan een regelmatige controle te onderwerpen. De controle zal zich moeten toespitsen op die branches 

waarin relatief veel gestolen goederen worden verhandeld en waarin relatief veel notoire helers voor- 

komen (de antiek , (brom)fiets en autohandel). Ten behoeve van de andere branches zou het college 

dan vrijstelling kunnen verlenen van de in de gemeentelijke helingvoorschriften opgenomen registra- 

tieverplichtingen. 

  

Hoofdstuk 3. Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen 

Het doel van hoofdstuk 3 ‘Regulering prostitutie, seksbranche en aanverwante onderwerpen’ is onder 

meer onvrijwillige prostitutie te bestrijden. Als een prostituee nauwelijks zelfredzaam is, geen Nederlands 

of Engels spreekt of bijvoorbeeld niet makkelijk geld kan wisselen, omdat ze niet kan rekenen, is 

moeilijk voor te stellen dat zij vrijwillig voor de prostitutie heeft gekozen. 

Gemeenteblad 2026 nr. 58090 9 februari 2026 23 


